
 

 
 

 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 

เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2566 
******************************* 

    โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ บัญญัติ
ว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย  ให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาตที่จะแสดง
ใบอนุญาตนั้น  โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้  โดยให้ถือว่าการแสดงเช่นว่า
นั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายในความรับผิดชอบขององค์การ
บริหารส่วนตำบลประสุขโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์  เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกและลดภาระแก่ประชาชน  

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์
พ.ศ. ๒๕๖๕ องค์การบริหารส่วนตำบลประสุขจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

    ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
    ข้อ ๒ ในประกาศนี้ “ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้
ในที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
      (๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข 
พ.ศ.2535 
     (๒) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยสุขภาพ 
ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.2535 
      (3) ใบอนุญาตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ตามพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ.2535 
     (4) หนังสือสำคัญการจดทะเบียน ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ 
พ.ศ.2499 
      (5) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.
2522 
      (๕) ใบรับแจ้งการขอเจาะน้ำบาดาลและใช้น้ำบาดาล ตามพระราชบัญญัติน้ำบาดาล พ.ศ.
2520 
     (6) ใบอนุญาตประกอบกิจการ สถานีบริการน้ำประเภท ก ตามพระราชบัญญัติควบคุม
เชื้อเพลิง พ.ศ.2542 
                   (7) ใบอนุญาตประกอบกิจการ สถานีบริการน้ำประเภท ข ตามพระราชบัญญัติควบคุม
เชื้อเพลิง พ.ศ.2542 
     (8 ) ใบอนุญ าตประกอบกิจการ สถานีบริการน้ ำประเภท ค ลักษณะที่ สอง ตาม
พระราชบัญญัติควบคุมเชื้อเพลิง พ.ศ.2542 
      (9 ) ใบอนุญ าตประกอบกิจการ สถานีบริการน้ ำประเภท จ ลักษณะที่ สอง ตาม
พระราชบัญญัติควบคุมเชื้อเพลิง พ.ศ.2542 
 

/ข้อ 3 ผู้รับ ... 
 
 



 
-2- 

    
     ข้อ ๓ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่ง
อย่างใด ดังต่อไปนี้  
      (๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  
      (๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพ่ือเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น
เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต  
     ข้อ ๔ การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ 
รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพ
ใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้แต่
ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที  
   ข้อ ๕ เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่งตาม   ข้อ 
๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ ประกอบกิจการอีกต่อไป แต่ต้อง
สามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อประชาชนที่ขอตรวจดู    

   ประกาศ ณ วันที่   7   กุมภาพันธ์  พ.ศ.2566 
 

                               
(นายวัชรพงษ์  พูนแก้ว) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลประสุข 
 


